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CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2008 

 
MINISTERIO MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES                                              PARTIDA 06 

SERVICIO AGENCIA DE COOPERACION INTERNACIONAL CAPÍTULO 05 
 
 

Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2005 
Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Meta 
2008 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Gestión de la 
cooperación 
internacional que Chile 
recibe. 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de informes 
recibidos a 
conformidad por la 
Unión Europea (UE)      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Número de informes 

recibidos a 
conformidad por la 

Unión Europea 
(UE)/Número total de 
informes enviados a la 

Unión Europea 
(UE))*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
50 % 
 
 
 
 
 
 

 
50 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

100% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Registros de 

informes enviados a 
la Unión Europea 

 
Reportes/Informes 

Informes de la 
Unión Europea   

  

•Gestión de 
oportunidades de 
formación y 
perfeccionamiento en el 
exterior. 
 
 
 
 

Calidad/Producto 
 
 
Tiempo promedio de 
respuestas a consultas 
electrónicas sobre 
perfeccionamiento en el 
exterior       
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
(Sumatoria de días 

entre la recepción de la 
consulta y la 

correspondiente 
respuesta/Número total 

de consultas 
respondidas)  

 
 
  
 
 
 
 

 
1 días 
 
 
 
 
 
 

 
1 días 
 
 
 
 
 
 

 
1 días 
 
 
 
 
 
 

 
1 días 
 
 
 
 
 
 

 
1 días 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

98% 
 
 

20% 
 

Reportes/Informes 
Registros de correos 

electrónicos con 
respuestas a 

consultas sobre 
perfeccionamiento 

en el exterior   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2005 
Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Meta 
2008 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa chileno de 
Cooperación Técnica 
entre Países en 
Desarrollo (CTPD) 
<br>&nbsp;&nbsp;-
Programa de Becas del 
Gobierno de Chile 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de becarios 
que egresan con nota 
superior a 5,5 (en una 
escala de 1 a 7)      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((Nº de becarios que 

egresan con nota 
superior a 5,5/Nº de 

becarios que egresan en 
el año)*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
96 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
94 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
91 % 

 
 

92% 
 

90% 
 
 

 
86 % 

 
 

84% 
 

90% 
 
 

 
83 % 

 
 

77% 
 

83% 
 
 

SI 
 
 

105% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informes de notas 

emitidos por la 
Universidad 

 
Reportes/Informes 

Registros del 
Departamento   

  

•Programa chileno de 
Cooperación Técnica 
entre Países en 
Desarrollo (CTPD) 
<br>&nbsp;&nbsp;-
Programa de Asistencia 
Técnica del Gobierno 
de Chile 
 
 
 
 

Economía/Producto 
 
 
Porcentaje de aporte de 
contraparte de países 
donantes y 
beneficiarios en 
proyectos de 
cooperación horizontal  
y triangular      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Sumatoria del aporte 

anual de países 
donantes y 

beneficiarios de 
asistencia técnica 

horizontal y 
triangular/Gasto total 
anual de asistencia 
técnica horizontal y 

triangular)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
60 % 
 
 
 
 
 
 

 
46 % 
 
 
 
 
 
 

 
35 % 
 
 
 
 
 
 

 
37 % 
 
 
 
 
 
 

 
30 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

125% 
 
 

5% 
 

Reportes/Informes 
Convenios con 
países donantes 

 
Reportes/Informes 
Informes de países 
donantes y países 

beneficiarios 
 

Reportes/Informes 
Informes de 
proyectos / 
actividades  

1 

•Programa chileno de 
Cooperación Técnica 
entre Países en 
Desarrollo (CTPD) 
<br>&nbsp;&nbsp;-
Programa de Asistencia 
Técnica del Gobierno 
de Chile 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de países 
beneficiarios del 
Programa de asistencia 
tecnica respecto del 
total de países que 
conforman la Región de 
Latinoamérica, El 
Caribe y México      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Número de países 

beneficiarios del 
programa de asistencia 
técnica/Número total de 
países que conforman 

la Región de 
Latinoamérica, El 

Caribe y México)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
100 % 
 
 
 
 
 
 

 
77 % 
 
 
 
 
 
 

 
57 % 
 
 
 
 
 
 

 
60 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

95% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Nómina de 

participantes en 
seminarios 

regionales, talleres 
nacionales y cursos 

internacionales 
 

Base de 
Datos/Software 

Estadisticas AGCI   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2005 
Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Meta 
2008 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa chileno de 
Cooperación Técnica 
entre Países en 
Desarrollo (CTPD) 
<br>&nbsp;&nbsp;-
Programa de Becas del 
Gobierno de Chile 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Tasa de egreso de 
diplomado      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((Número de becarios 

de diplomado que 
egresan en el 

año/Número total de 
becarios de diplomado 

del año)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
100 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
77 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
100 % 

 
 

100% 
 

100% 
 
 

 
100 % 

 
 

100% 
 

100% 
 
 

 
94 % 

 
 

89% 
 

97% 
 
 

SI 
 
 

107% 
 
 

20% 
 

Reportes/Informes 
Registros del 

programa de becas 
 

Base de 
Datos/Software 

Estadisticas 
oficiales de AGCI 

 
Reportes/Informes 

Informes de 
Universidades   

  

•Programa chileno de 
Cooperación Técnica 
entre Países en 
Desarrollo (CTPD) 
<br>&nbsp;&nbsp;-
Programa de Becas del 
Gobierno de Chile 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Tasa de egreso de 
postgrado      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((Número de becarios 

de postgrado que 
egresan en el 

año/Número total de 
becarios de postgrado a 
los que les corresponde 

egresar)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
43 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
80 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
61 % 

 
 

67% 
 

56% 
 
 

 
87 % 

 
 

89% 
 

86% 
 
 

 
74 % 

 
 

72% 
 

76% 
 
 

SI 
 
 

117% 
 
 

5% 
 

Reportes/Informes 
Registros del 

programa de becas 
 

Base de 
Datos/Software 

Estadisticas 
oficiales de AGCI 

 
Reportes/Informes 

Informes de las 
universidades   

  

•Programa chileno de 
Cooperación Técnica 
entre Países en 
Desarrollo (CTPD) 
<br>&nbsp;&nbsp;-
Programa de Becas del 
Gobierno de Chile 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de becas 
otorgadas respecto de 
las solicitadas 
(considera solo becas 
nuevas)      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Número de becas 

otorgadas en el 
año/Número de 

solicitudes presentadas 
en el año)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
56.3 % 
 
 
 
 
 
 

 
53.4 % 
 
 
 
 
 
 

 
41.3 % 
 
 
 
 
 
 

 
53.0 % 
 
 
 
 
 
 

 
48.7 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

109% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informes de los 
puntos focales 

 
Base de 

Datos/Software 
Reportes y registros 

del Programa de 
Becas   

  

(9): Fundamentaciones o justificaciones de metas no cumplidas (cumplimiento inferior a 95%) y metas sobrecumplidas (cumplimiento superior a 120%) 
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Porcentaje de cumplimiento informado por el servicio 100% 

 

Suma de ponderadores de metas no cumplidas con justificación válidas 0% 

 

Porcentaje de cumplimiento global del servicio 100% 

 
 
 
Notas:  

1.-Al 31 de diciembre el resultado efectivo 2008 de este indicador está por sobre la meta prevista, lo que se explica por el hecho de que al momento de definir la meta 2008 (junio 2007) no se 
consideró el importante volumen de recursos de contraparte de México, en el marco del programa Fondo Conjunto de Cooperación Chile México, el cual presentaba problemas de puesta en marcha 
de difícil solución a corto plazo, relacionados con la definición de  mecanismos administrativos legales necesarios para hacer efectiva la materialización de dichos  aportes de contraparte. 
 

 
 
 


