## **CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2008**

MINISTERIO	MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES	PARTIDA	06
SERVICIO	AGENCIA DE COOPERACION INTERNACIONAL	CAPÍTULO	05

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2005	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Meta 2008	Cumple Si-No	% de cumpli-miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
•Gestión de la cooperación internacional que Chile recibe.	Eficacia/Producto  Porcentaje de informes recibidos a conformidad por la Unión Europea (UE)  Aplica Enfoque de Género: NO	((Número de informes recibidos a conformidad por la Unión Europea (UE)/Número total de informes enviados a la Unión Europea (UE))*100)	100 %	50 %	50 %	100 %	100 %	SI	100%	15%	Reportes/Informes Registros de informes enviados a la Unión Europea Reportes/Informes Informes de la Unión Europea	
•Gestión de oportunidades de formación y perfeccionamiento en el exterior.	Calidad/Producto  Tiempo promedio de respuestas a consultas electrónicas sobre perfeccionamiento en el exterior  Aplica Enfoque de Género: NO	(Sumatoria de días entre la recepción de la consulta y la correspondiente respuesta/Número total de consultas respondidas)	1 días	1 días	1 días	1 días	1 días	SI	98%	20%	Reportes/Informes Registros de correos electrónicos con respuestas a consultas sobre perfeccionamiento en el exterior	

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2005	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Meta 2008	Cumple Si-No	% de cumpli- miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
●Programa chileno de Cooperación Técnica entre Países en Desarrollo (CTPD)  br>  - Programa de Becas del Gobierno de Chile	Eficacia/Resultado Intermedio  Porcentaje de becarios que egresan con nota superior a 5,5 (en una escala de 1 a 7)  Aplica Enfoque de Género: SI	((N° de becarios que egresan con nota superior a 5,5/N° de becarios que egresan en el año)*100) Mujeres: Hombres:	96 % 0% 0%	94 % 0% 0%	91 % 92% 90%	86 % 84% 90%	83 % 77% 83%	SI	105%	10%	Reportes/Informes Informes de notas emitidos por la Universidad  Reportes/Informes Registros del Departamento	
Programa chileno de Cooperación Técnica entre Países en Desarrollo (CTPD)  br>  - Programa de Asistencia Técnica del Gobierno 	Economía/Producto  Porcentaje de aporte de contraparte de países donantes y beneficiarios en proyectos de cooperación horizontal y triangular  Aplica Enfoque de Género: NO	((Sumatoria del aporte anual de países donantes y beneficiarios de asistencia técnica horizontal y triangular/Gasto total anual de asistencia técnica horizontal y triangular)*100)	60 %	46 %	35 %	37 %	30 %	SI	125%	5%	Reportes/Informes Convenios con países donantes  Reportes/Informes Informes de países donantes y países beneficiarios  Reportes/Informes Informes de proyectos / actividades	1
Programa chileno de Cooperación Técnica entre Países en Desarrollo (CTPD)  br>  - Programa de Asistencia Técnica del Gobierno 	Eficacia/Producto  Porcentaje de países beneficiarios del Programa de asistencia tecnica respecto del total de países que conforman la Región de Latinoamérica, El Caribe y México  Aplica Enfoque de Género: NO	((Número de países beneficiarios del programa de asistencia técnica/Número total de países que conforman la Región de Latinoamérica, El Caribe y México)*100)	100 %	100 %	77 %	57 %	60 %	SI	95%	15%	Reportes/Informes Nómina de participantes en seminarios regionales, talleres nacionales y cursos internacionales  Base de Datos/Software Estadisticas AGCI	

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Fórmula de Cálculo	Efectivo 2005	Efectivo 2006	Efectivo 2007	Efectivo 2008	Meta 2008	Cumple Si-No	% de cumpli- miento	Ponde- ración	Medios de Verificación	No- Tas (9)
Programa chileno de Cooperación Técnica entre Países en Desarrollo (CTPD)  br>  - Programa de Becas del Gobierno de Chile	Eficacia/Producto  Tasa de egreso de diplomado  Aplica Enfoque de Género: SI	((Número de becarios de diplomado que egresan en el año/Número total de becarios de diplomado del año)*100)  Mujeres: Hombres:	100 % 0% 0%	77 % 0% 0%	100 % 100% 100%	100 % 100% 100%	94 % 89% 97%	SI	107%	20%	Reportes/Informes Registros del programa de becas  Base de Datos/Software Estadisticas oficiales de AGCI  Reportes/Informes Informes de Universidades	
Programa chileno de Cooperación Técnica entre Países en Desarrollo (CTPD)  br>  - Programa de Becas del Gobierno de Chile	Eficacia/Producto  Tasa de egreso de postgrado  Aplica Enfoque de Género: SI	((Número de becarios de postgrado que egresan en el año/Número total de becarios de postgrado a los que les corresponde egresar)*100) Mujeres: Hombres:	43 % 0% 0%	80 % 0% 0%	61 % 67% 56%	87 % 89% 86%	74 % 72% 76%	SI	117%	5%	Reportes/Informes Registros del programa de becas  Base de Datos/Software Estadisticas oficiales de AGCI  Reportes/Informes Informes de las universidades	
Programa chileno de Cooperación Técnica entre Países en Desarrollo (CTPD)  br>  - Programa de Becas del Gobierno de Chile	Eficacia/Producto  Porcentaje de becas otorgadas respecto de las solicitadas (considera solo becas nuevas)  Aplica Enfoque de Género: NO	((Número de becas otorgadas en el año/Número de solicitudes presentadas en el año)*100)	56.3 %	53.4 %	41.3 %	53.0 %	48.7 %	SI	109%	10%	Reportes/Informes Informes de los puntos focales  Base de Datos/Software Reportes y registros del Programa de Becas	

<sup>(9):</sup> Fundamentaciones o justificaciones de metas no cumplidas (cumplimiento inferior a 95%) y metas sobrecumplidas (cumplimiento superior a 120%)

Porcentaje de cumplimiento informado por el servicio	100%
Suma de ponderadores de metas no cumplidas con justificación válidas	0%
Porcentaje de cumplimiento global del servicio	100%

## Notas:

1.-Al 31 de diciembre el resultado efectivo 2008 de este indicador está por sobre la meta prevista, lo que se explica por el hecho de que al momento de definir la meta 2008 (junio 2007) no se consideró el importante volumen de recursos de contraparte de México, en el marco del programa Fondo Conjunto de Cooperación Chile México, el cual presentaba problemas de puesta en marcha de difícil solución a corto plazo, relacionados con la definición de mecanismos administrativos legales necesarios para hacer efectiva la materialización de dichos aportes de contraparte.